



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 17. december 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Uffe Kritte Nielsen
Sagsnr.: 2014-0032-1714
Dok.: 1377626

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 139 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 12. november 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Mette Frederiksen

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 139 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Vil ministeren dels kommentere på artiklen ”De ansatte i beboerhuset i et belastet boligområde har alle sygemeldt sig. Unge mænd terroriserer både dem og mange andre”, Den Korte Avis den 11. november 2014, og dels svare på, om myndighederne, herunder politiet, reelt har mistet kontrollen med situationen i Bispehaven i Aarhus?”

Svar:

Borgerne skal selvfølgelig kunne færdes trygt i deres lokalområde og benytte sig af de forskellige sociale og kulturelle tilbud, som findes. Jeg kan derfor kun tage afstand fra enhver form for vold og chikane, uanset hvem der står bag.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, der har oplyst, at Lokalpolitiet i Aarhus Vest den 29. oktober 2014 deltog i et møde med bl.a. direktøren for den almene boligorganisation Østjysk Bolig og lederen af Trivselshuset, hvor de nævnte problemer med utilpassede unges adfærd ved Trivselshuset blev drøftet. På mødet blev det aftalt, at der skulle iværksættes en hurtig indsats mod en mindre gruppe toneangivende unge.

Umiddelbart efter mødet den 29. oktober 2014 iværksatte Østjyllands Politi synlig patruljering i området omkring Trivselshuset i eftermiddags- og aften timerne. Denne patruljering fortsatte indtil en mere fokuseret indsats blev iværksat.

Østjyllands Politi afholdt den 30. oktober 2014 et møde med Aarhus Kommune. På mødet blev det aftalt, hvilke konkrete personer politiet og kommunen skulle iværksætte en særlig indsats over for.

Det blev bl.a. nærmere aftalt, at politiet skulle have særlig fokus på en mindre gruppe unge, der ansås for at være toneangivende i forhold til problemerne omkring Trivselshuset.

Politiets særlige indsats i forhold til de pågældende personer består i et øget fokus på konsekvent retshåndhævelse samt effektiv og hurtig behandling af nye og allerede eksisterende sager vedrørende straffelovsovertrædelser samt overtrædelser af

færdselsloven og eventuelle sager om opholdstilladelse. I forbindelse med indsatsens iværksættelse blev de pågældende personer – eller disses forældre, hvis den pågældende var umyndig – orienteret om indsatsen af politipersonale, som i forvejen havde en god relation til den unge og/eller dennes forældre. Endvidere blev de operative afdelinger, vagtcentralen samt lokalpoliti Aarhus Vest orienteret om indsatsen og fik herunder oplyst, at der skulle sættes effektivt ind over for nye lovovertrædelser, ligesom de unge/disses forældre ved nye lovovertrædelser skulle orienteres om baggrunden for indsatsen, herunder situationen omkring Trivselshuset.

Endvidere har Østjyllands Politi oplyst, at politikredsen deltager i flere indsatser, der retter sig mod forholdene i Bispehaven, og at politiet arbejder med vanskeligheden i at få personer til at anmelde forhold i området. Lokalpolitiet i Aarhus Vest deltager således bl.a. i månedlige møder i LIB-samarbejdet (Ledelsen i Bispehaven), hvor Østjysk Bolig, Trivselshuset, HotSpot, skole- og institutionsledere med flere deltager og drøfter problemstillinger samt igangværende indsatser og projekter.

Østjyllands Politi deltager endvidere i "Projekt 360 grader", der er rettet mod de familier, der er socialt og kriminalitetsmæssigt mest belastede i politikredsens særligt udsatte boligområder, herunder Bispehaven.

Det er således Østjyllands Politis opfattelse, at politikredsen løbende yder en aktiv indsats mod uro og etablering af bander blandt de utilpassede unge i området omkring Bispehaven.

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra Østjyllands Politi.”

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 154 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik, hvoraf det bl.a. fremgår, at Rigspolitiet ikke har en opfattelse af, at der er områder, som politiet har mistet kontrollen med.